
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 3 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 4 

 

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 7 

 

                  Porto Alegre 21 de junho de 2021.    Edição n. 3104 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 21 de junho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3104 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 
EDITAL N. 268/2021– PGJ 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, 
determinou o arquivamento do Expediente Administrativo PR.00916.00020/2021-5. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de junho de 2021. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor-Assessor. 
 
 

EDITAL N. 269/2021 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos 
seguintes expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS COMARCA 

00743.00026/2021-1 IC.00743.001.321/2020 Em Geral PJ CÍVEL DE CARAZINHO 

00777.00064/2021-1 NF.01766.000.404/2021 Em Geral PJ DE GAURAMA 

00777.00065/2021-8 NF.01766.000.407/2021 Em Geral PJ DE GAURAMA 

00814.00061/2021-2 IC.00814.000.077/2021 Signatários de abaixo-assinado 
PJ ESPECIALIZADA DE  

NOVO HAMBURGO 

00833.00101/2021-3 IC.01629.000.037/2018 
Proprietário do imóvel localizado na Rua 
Iraí, n. 6, Bairro IAPI, em Porto Alegre/RS 

PJ DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
DE PORTO ALEGRE 

00852.00117/2021-5 IC.00852.001.646/2021 Geovanna Crizel de Freitas 
PJ ESPECIALIZADA DO  

RIO GRANDE 

00852.00118/2021-3 IC.00852.000.418/2021 
Eduardo Correa Morrone e  

José Leomar Soares 
PJ ESPECIALIZADA DO  

RIO GRANDE 

00865.00099/2021-0 NF.01522.000.374/2020 Norizonte Caxambu da Rosa PJ CÍVEL DE SANTA MARIA 

00870.00081/2021-1 NF.01868.000.682/2021 Em Geral PJ DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 21 de junho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3104 

 

Nº 001 00891.00054/2021-3 NF.00891.001.093/202 Lisiane Figueiredo PJ CÍVEL DE SÃO LEOPOLDO 

00903.00026/2021-7 IC.00903.000.120/2020 Roberto Krause 
PJ ESPECIALIZADA DE  

SAPUCAIA DO SUL 

00949.00180/2021-8 NF.02378.001.135/2021 Em Geral PJ DE CAPÃO DA CANOA 

01128.00302/2021-9 NF.01625.001.268/2021 Rita de Kássia Assis 
PJ DE DEFESA DOS DIREITOS 
HUMANOS DE PORTO ALEGRE 

01136.00031/2021-4 PA.01216.000.077/2020 Andreia Santina Freitas do Nascimento PJ REGIONAL DE PASSO FUNDO 

02451.00036/2021-8 NF.00943.000.052/2021 Em Geral PJ DE PORTÃO 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de junho de 2021. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 176/2021 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

REVOGAR 

- a contar de 07 de junho de 2021, a Portaria n. 1215/2019, 
que designou o servidor WILLIAM CAMARGO VITORINO, 
Agente Administrativo, ID n. 3969959, para exercer, em 
substituição, a Função Gratificada de Coordenador de 
Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de representação 
de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular, Luiz Afonso 
Alencastre Escosteguy (PR.02434.00024/2021-6 - Port. 
1394/2021). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor PAULO ALENCAR ARRIAL, Agente 
Administrativo, ID n. 3375978, para auxiliar nas atividades do 
Cartório das Promotorias de Justiça Cíveis de Santa Maria, 
duas vezes por semana, no período de 21 de junho a 23 de 
julho de 2021 (DL.00033.00383/2021-5 - Port. 1441/2021). 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de junho de 2021. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
TERMO DE ALTERAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 

 DE FISCAL DO CONTRATO N. 068/2020 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.101/2020 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa como fiscal 
Administrativo do contrato constante no procedimento em 
epígrafe, o servidor Lucas Luis da Silva, e como substituto, a 
servidora Ana Paula de Oliveira Eidt, a contar de 17 de junho 
de 2021. Ficando inalterada a fiscalização técnica do 
procedimento.  
 

PROCURADORIA-GERAL DEJUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de junho de 2021. 
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 

 
                                                

SÚMULA DO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 026/2021  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.032/2021  
INEXIGIBILIDADE 141/2021  

 
CONTRATADA: TIRANT EMPÓRIO DO DIREITO EDITORIAL 
LTDA; OBJETO: assinatura de 50 (cinquenta) acessos 
simultâneos da Biblioteca Virtual Tirant Lo Blanc; VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses; VALOR TOTAL: R$ 28.800,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001 Natureza da Despesa 3.3.90.39 Rubrica: 
3903, SRO 071; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso I, 
da Lei Federal n. 8.666/93, sujeitando-se, além do diploma 
legal  acima referido à Lei Estadual n. 11.389/99;  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de junho de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto.        

 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 21 de junho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3104 

 

Nº 001 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO 02405.000.032/2021 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, a servidora 
Suzanna do Carmo Louzada e, como seu substituto, a 
servidora Mara Inês Balem Kuse.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de junho de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 

                                                           

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 24/2021 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01724.000.352/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom 
Jesus. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Raynner Sales de Meira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Bom Jesus. OBJETO: 
Investigar dano ambiental consistente em poluição ambiental 
na utilização e armazenamento de agrotóxico; plantar pomar 
de maçã em área de preservação permanente e efetuar a 
tubulação em curso d'água, em desacordo com a legislação 
vigente, na propriedade rural situada na localidade de Espigão 
Alto, s/n, interior do município de Jaquirana, por fatos 
constatados em 21 de maio de 2014 e 12 de julho de 2017, 
conforme vistorias da PATRAM de Canela. INVESTIGADO(S): 
André Luiz Bellaver, João Carlos Cavalcanti Jeremias. LOCAL 
DO FATO: Jaquirana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00735.000.190/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Novo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria 
Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campo Novo. OBJETO: 
Procedimento instaurado da cisão do IC n. 
01640.000.008/2018, em relação aos investigados IVAR 
DELLA LIBERA e PEDRO MARANGON. INVESTIGADO(S): 
Pedro Marangon, Ivar Michel Della Libera. LOCAL DO FATO: 
Campo Novo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00755.000.104/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Relatório 
ambiental comunicando crime por ter empreendimento 
operando em desacordo com licença ambiental, praticado por 

empresa Três Tentos Agroindustrial e Lucas Oliveira da 
Costa. INVESTIGADO(S): Três Tentos Agroindustrial S/A, 
Lucas Oliveira da Costa. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00760.000.934/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: 
Denúncia encaminhada pelo Departamento de Meio Ambiente 
de Roca Sales, notificando liberação irregular de resíduos 
junto ao Rio Taquari, em área urbana no Município de Muçum. 
INVESTIGADO(S): Curtume CBR Ltda, Lucca & Da Ros Ltda. 
LOCAL DO FATO: Muçum. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00797.000.798/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio Pizzato Sidou. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 2º  PJ da 
Promotoria de Itaqui - Joao Claudio Pizzato Sidou. OBJETO: 
Acompanhar recomendação expedida em razão de descarte 
irregular de lixo urbano e funerário em vias públicas de Itaqui. 
INVESTIGADO(S): Executivo Municipal de Itaqui. LOCAL DO 
FATO: Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00807.000.177/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
OBJETO: Crime ambiental referente a abertura de estrada e 
supressão de vegetação nativa em estágio avançado de 
regeneração sem Licença Ambiental. INVESTIGADO(S): 
Gelson Perin. LOCAL DO FATO: Linha São Roque, interior, 
Maximiliano de Almeida. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00814.000.157/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sandro de Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Eventuais irregularidades ambientais na 
operação da empresa Luciane de Lima - Auto Car - ME, 
situada na Rodovia BR 116, n. 7109, Loja 02, Bairro 
Roselândia, nesta cidade. INVESTIGADO(S): Luciane de Lima 
- Auto Car - ME. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00819.00009/2014. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Panambi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Panambi. OBJETO: Apurar crime 
contra a flora - por cortar árvores exóticas em área de 
preservação permanente, sem autorização do órgão ambiental 
competente, ocorrido no Município de Panambi, no ano de 
2013. INVESTIGADOS(S): Amilton Baldissera Xavier e 
Comunidade Videira de Panambi LOCAL DO FATO: Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.153/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 21 de junho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3104 

 

Nº 001 

Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Políticas públicas - necessidade de regularização 
urbanística na Vila Jardim, em Passo Fundo. Equacionando 
problemas ambientais. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.334/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Resíduos sólidos - embalagens vazias de 
agrotóxicos armazenadas na sede da CINBALAGENS ARIA, 
em Passo Fundo, e não recolhidas pelo INPEV com 
regularidade. INVESTIGADO(S): Instituto Nacional de 
Processamento de Embalagens Vazias - inPEV. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.442/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Averiguar denúncia de exercício irregular de 
atividade pela empresa Excelence Indústria de Gôndolas, que 
encontra-se em funcionamento sem licenciamento ambiental. 
INVESTIGADO(S): Excelence Indústria de Gôndolas, Gabriel 
Brum de Azambuja. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.001.376/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Omissão de cautela na guarda ou condução de 
animais - Vacas soltas na Perimetral Sul, no Bairro Berthier, 
em Passo Fundo. INVESTIGADO(S): Remi Casagrande, 
Antonio Dalberto Casagrande. LOCAL DO FATO: Passo 
Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.001.665/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Investigar e fazer cessar poluição sonora/ambiental 
e perturbações aos moradores do entorno causadas pelo 
estabelecimento metalúrgica/serraria Diogo Flores & CIA 
LTDA. INVESTIGADO(S): DIOGO FLORES & CIA LTDA. 
LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.001.491/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. OBJETO: Investigar a ausência de definição do ente 
responsável pela regulação e fiscalização da concessão do 
serviço sanitário, relativamente ao Município de Itaara. 
INVESTIGADO(S): Município de Itaara. LOCAL DO FATO: 
Itaara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.000.470/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 

Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. OBJETO: Investigação acerca do depósito infiel de 38 
espécimes de galos de rinha, os quais haviam sido 
depositados com o proprietário, Sr. DIONE PAINHE 
BARBOSA. INVESTIGADO(S): DIONE PAINHE BARBOSA. 
LOCAL DO FATO: Distrito Santo Antão, s/n. em Santa Maria. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01868.000.250/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa 
Vitória do Palmar. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernando Gonzalez Tavares. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: Visa a adoção 
de medidas por parte do município de Santa Vitória do Palmar 
e da Secretaria de planejamento e meio ambiente de SVP em 
relação ao descarte inadequado de embalagens de 
agrotóxicos na estrada do Hermenegildo e demais locais. 
INVESTIGADO(S): MUNICIPIO DE SANTA VITORIA DO 
PALMAR. LOCAL DO FATO: Hermenegildo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.460/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
verificação do dano ambiental (supressão de árvores do 
Bioma Mata Atlântica atingindo cerca de 1.300m² fora da área 
de preservação permanente, sem autorização do órgão 
ambiental competente) e sua reparação; Local: Localidade de 
Rincão dos Nunes, no interior do Município de Vitória das 
Missões/RS. Investigado: Rudnei Henke.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.669/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
Verificação de denúncia de destruição de vegetação nativa; 
Local: Lajeado Micuim, interior do Município de Santo Ângelo, 
RS; Investigado: Aldori Spat.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.000.098/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
verificar denúncia de crime ambiental - empreendimento 
potencialmente poluidor sem licença ou autorização ambiental 
do órgão competente; Local: Rua Domingos Parcianelo, n. 
1230, Bairro Pippi, Santo Ângelo/RS; Investigado: Elimar 
Ferdinando Kunkel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.394/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: null. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção -  PJ 
Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. 
OBJETO: Apurar a prática de danos à flora e de danos em 
área de preservação permanente, consistentes na 
transformação de campo nativo do Bioma Pampa em lavoura, 
bem como na abertura de 109 metros de valos em área de 
preservação permanente. INVESTIGADO(S): Mauro Cesar 
Carricio Maia, Franciele da Silva Cassol. LOCAL DO FATO: 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 21 de junho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3104 

 

Nº 001 

RS 377, Parada Gomes, interior do Município de São 
Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.445/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da 
Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de São Francisco de Assis - 
Paulo da Silva Cirne. OBJETO: mais gerais, como, 
especificamente para. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal 
de São Francisco de Assis. LOCAL DO FATO: São Francisco 
de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.076/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 10. OBJETO: Apurar o descarte irregular de 
lixo pelo Município de Sentinela do Sul. INVESTIGADO(S): 
Município de Sentinela do Sul. LOCAL DO FATO: Sentinela 
do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00911.000.979/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: 
Loteamento Irregular na localidade de Morro da Pedra - 
IC.00911.00010/2018(SGP). INVESTIGADO(S): José Gainete 
da Rosa, Daniel Bonisoni, Construtora da Fazenda LTDA ME. 
LOCAL DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.000.981/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar dano 
ambiental causado, em tese, pelo Sr. Jucelino Alberto 
Hermes, que teria realizado o corte raso de folhosas nativas e 
ateamento de fogo. INVESTIGADO(S): Jucelino Alberto 
Hermes. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.044/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda 
Ramires. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Passos. OBJETO: Trata-se de 
Ofício n. 022/2021, oriundo do Comando Ambiental da 
Brigada Apurar dano ambiental decorrente da supressão de 
vegetação nativa secundária, em estágio inicial e médio de 
regeneração natural, típica do Bioma Mata Atlântica, em uma 
área de aproximadamente 4.000m², fora de área de 
preservação permanente., além do depósito de 50m estéreos 
de lenha nativa (35m³) serradas em metro e armazenadas em 
leiras. INVESTIGADO(S): Paulo Roberto Krauspenhar. 
LOCAL DO FATO: Linha Árvore Seca, interior do município de 
Três Passos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.039/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda 
Ramires. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Passos. OBJETO: Apurar a 

situação envolvendo suposta poluição provocada pelas 
atividades desenvolvidas pela Cooperativa Agrícola 
Cotricampo, em Tiradentes do Sul. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Três Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.282/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Veranópolis. OBJETO: Dano ambiental - supressão 
de vegetação nativa sem licenciamento ambiental, sendo 
parte de área de preservação permanente do Arroio Dalla 
Líbera. INVESTIGADO: Alberto Grandi. LOCAL DO FATO: 
Fagundes Varela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00941.000.137/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo 
Fagundes Fischer. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Apurar 
eventual dano ambiental, decorrente da possível existência de 
esgoto a céu aberto no Município de Coronel Bicaco-RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Coronel 
Bicaco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.526/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Planalto. OBJETO: investigar eventual dano 
ambiental decorrente do lançamento ao solo, nos primeiros 
dias de janeiro de 2019, de dejetos provenientes da 
industrialização de derivados do leite, atingindo o manancial 
do Lajeado Umbu, causando poluição hídrica e mortandade 
de peixes, em descumprimento da licença ambiental e buscar 
a reparação do dano ambiental causado. INVESTIGADO(S): 
Laticínio Frizzo Ltda. LOCAL DO FATO: Planalto. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00949.001.665/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar a criação de pássaro silvestre em cativeiro 
sem autorização e em desacordo com determinação legal e 
regulamentar por Luiz Fernandes da Silva na Rua 30, n. 168, 
Bairro Novo Horizonte, em Capão da Canoa-RS. 
INVESTIGADO(S): Luiz Fernandes da Silva. LOCAL DO 
FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01223.000.066/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
OBJETO: Denúncia de maus-tratos de 5 cães, sendo 3 
adultos e dois filhotes, estão em situação de risco e sendo 
mau tratados pelos seu donos, inclusive não tendo a 
alimentação adequada. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01337.000.057/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede 
Ambiental Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 21 de junho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3104 

 

Nº 001 

RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Roberta Morillos 
Teixeira. OBJETO: Acompanhar as atividades do Comitê de 
Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Gravatahy. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bacia 
Hidrográfica do Rio Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.233/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Cíntia Foster de Almeida. OBJETO: 
ACOMPANHAMENTO DO MUNICÍPIO DE BROCHIER NO 
TOCANTE AO LICENCIAMENTO AMBIENTAL MUNICIPAL. 
INVESTIGADO(S): Município de Brochier. LOCAL DO FATO: 
Feliz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.234/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Cíntia Foster de Almeida. OBJETO: 
ACOMPANHAMENTO DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO 
HERVAL, NO TOCANTE AO LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
MUNICIPAL. INVESTIGADO(S): Município de Santa Maria do 
Herval. LOCAL DO FATO: Feliz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.235/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Cíntia Foster de Almeida. OBJETO: 
ACOMPANHAMENTO DO MUNICÍPIO DE CARLOS 
BARBOSA, NO TOCANTE AO LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL MUNICIPAL. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE 
CARLOS BARBOSA. LOCAL DO FATO: Feliz. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 
junho de 2021. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 

BOLETIM N. 318/2021 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01900.000.287/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares 
Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Inicial - 10. OBJETO: Investigar a existência de 
receitas, atestados e solicitações de exames médicos 
assinados em branco, na farmácia pública do Município de 
Cerro Grande do Sul. INVESTIGADO(S): Ruan Carlos Costa 
de Oliveira, Jorge Luiz Soares Crespo, Município de Cerro 
Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Cerro Grande do Sul. CAO 

comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
Junho de 2021. 
RODRIGO DA SILVA BRANDALISE,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 
 

 
EDITAL N. 272/2021 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado KLAYVERT DE 
ALMEIDA PEREIRA, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos dos 
Procedimentos Policiais 5010853-08.2021.8.21.0027 e 
50111117-25.2021.8.21.0027, constante no 
PR.00866.00048/2021-6, que tramitam na 3.ª Promotoria de 
Justiça de Criminal de Santa Maria. Prazo do Edital: 5 (cinco) 
dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, 
em Santa Maria, 17 de junho de 2021.  
WALESKA FLORES AGOSTINI,  
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 273/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado LUIZ HENRIQUE 
MIRANDA, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
5000811-38.2021.8.21.0078, constante no 
PR.00929.00044/2021-0, que tramita na Promotoria de Justiça 
de Veranópolis. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA VERANÓPOLIS, em 14 de 
junho de 2021. 
LUCIO FLAVO MIOTTO, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 274/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada  GRAZIANE DOS 
ANJOS PAIVA, atualmente em lugar incerto e não sabido, 
sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução 
penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento 
Policial n. 257/2020/152301/A (5002497-44.2020-8.21.0064), 
constante no PR.01540.00072/2021-8, que tramita na 
Promotoria de Justiça de Santiago. Prazo do Edital: 5 (cinco) 
dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTIAGO, em 
Santiago, 15 de junho de 2021. 
SILVIA INÊS MIRON JAPPE, 
Promotora de Justiça. 
 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 21 de junho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3104 

 

Nº 001 

EDITAL N. 275/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado VALTERON VIANA 
MEDEIROS, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre 
a negativa de proposta de acordo de não persecução penal 
pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
Inquérito Policial: 5000490-45.2021.8.21.0064, constante no 
PR.01540.00074/2021-4, que tramita na Promotoria de Justiça 
de SANTIAGO. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTIAGO, em 
Santiago, 15 de junho de 2021. 
SILVIA INÊS MIRON JAPPE, 
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 276/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada DENISE SILVEIRA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público nos autos do Procedimento Policial n. 5001267-
58.2021.8.21.0087, constante no PR.00734.00056/2021-9, 
que tramita na Promotoria de Justiça de Campo Bom. Prazo 
do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMPO BOM, em Campo 
Bom, 18 De Junho de 2021. 
LETÍCIA ELSNER PACHECO DE SÁ, 
Promotora de Justiça. 

 


		2021-06-21T12:45:39-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




